
  دموکراسی 
آمریکایی در 
حال فروپاشی
»هیلاری کلینتون« 
وزیر خارجه پیشین 
آمریکا اعلام کرد 
این کشور بر لبه 
پرتگاه از دست دادن 
دموکراسی ایستاده 
است و این مسئله 
در انتخابات ریاست 
جمهوری سال ۲۰۲۴ 
با گزینه های موجود، 
وحشتناک تر نیز 
خواهد شد. وی ضمن 
پیش بینی شرکت 
بایدن در انتخابات 
ریاست جمهوری 
گفت: مهم ترین 
مسئله این است که در 
انتخابات بعدی پیروز 
شویم. جایگزین 
این مسئله آن قدر 
ترسناک است که هر 
چیزی که به پیروزی 
شما کمک نمی کند 
نباید در اولویت باشد.

یادداشت

در  حاشيه

تقابل روس ها 
با اسرائیل 
جدی تر 
می شود

منابع صهیونیستی 
اعلام کردند در پی 
حملات اخیر این رژیم 
علیه فرودگاه دمشق 
که به تعطیلی آن منجر 
شده، مسکو در پی 
یک اقدام بین المللی 
و تصویب قطعنامه ای 
علیه این رژیم در شورای 
امنیت است. تقابل 
تازه مسکو با تل آویو 
در حالی اتفاق می افتد 
که در صحنه سوریه 
نیز روس ها خط و 
نشانی چند باره برای 
صهیونیست ها کشیده 
بودند. تحلیلگران 
پیش تر اشاره داشتند 
مشارکت اسرائیل 
در پروژه انتقال گاز به 
اروپا در میانه جنگ 
اوکراین که قطعاً به زیان 
منافع روسیه خواهد 
بود می تواند واکنش 
کرملین را به دنبال 
داشته باشد که به 
نظر گام جدید مسکو 
نخستین قدم در این 
صحنه است.

 پشت پرده حمله 
به عبادتگاه هندوها در کابل 

میراحمدرضا مشرف،تحلیلگر مسائل 
افغانستان  حمله افراد مسلح به یک 
معبد هندوها در کابل نشان داد طالبان 
نیز در برقراری امنیت با همان معضلات 
و چالش هایی روبه رو هستند که پیش از 
این دولت جمهوری در افغانستان آن را 
تجربه کرده بود. بر این اساس هر چند بنابر 
آمارهای رسمی ارائه شده از سوی طالبان 
تنها سه نفر)یک هندو، یک طالب و یکی 
ــری کشته شده اند،  ــن درگی از مهاجمان( در ای
اما با توجه به سانسور خبری شدید طالبان 
و همچنین حجم و شدت درگیری که بنابر 
برخی نقل قول ها 6 ساعت به طول انجامید، 
ــا حمله دو سال  قطعاً می توان این رخداد را ب
پیش به معبد هندوها در کابل قابل قیاس 
دانست؛ حمله ای که در آن دست کم 26 هندو 
کشته و ده ها هندو زخمی شدند. اما در زمینه 
ــه  ــرده موجود در حمل انگیزه و اهداف پشت پ
اخیر به عبادتگاه  هندوها می توان به سه 

موضوع اساسی اشاره کرد.
امنیتی  ضعف های  ساختن  آشکار   -1
و سیاسی طالبان؛ در این راستا از ابتدای 
سلطه طالبان شهرهای بزرگ افغانستان 
و به ویژه کابل هدف حملات و انفجارهایی 
بوده که در اغلب آن ها اقلیت های قومی و 
مذهبی در کانون حملات قرار داشته اند. 
ــر نمایش  ــن اقلیت ها علاوه ب ــرار گرفت هدف ق
ناتوانی طالبان، می تواند زمینه ساز گسترش 
نارضایتی اقلیت ها از گروهی باشد که نه تنها 
آن ها را در ساختارهای سیاسی به حاشیه 
رانده اند، بلکه حتی در تأمین ابتدایی ترین 
ــد. ــز عاجز مانده ان حق آن ها یعنی امنیت نی
2- جنگ نیابتی پاکستان و هند؛ مقارن 
ــا سفر  ــگاه هندوها ب ــه عبادت شدن حملات ب
اخیر هیئت سیاسی دهلی نو به کابل این 
گمانه زنی را تقویت کرده که این اقدام حرکتی 
در راستای بازداشتن طالبان از نزدیکی با هند 
بوده است. طالبان در سلطه چند ماهه خود 
بر افغانستان نشان داده بیش و پیش از آنکه 
به دنبال تشکیل یک دولت ایدئولوژیک 
و  یا متکی بر دیدگاه های اسلام گرایانه 
باشد، به دنبال دستیابی به خواسته های 
ملی گرایانه و به ویژه در محدوده ملی گرایی 
پشتونیسم بوده است. این موضوع با 
انگیزه ها و اهداف پاکستان در حمایت از 
طالبان طی دهه های اخیر فاصله زیادی دارد 
چرا که اسلام آباد با حمایت از تشکیل یک 
ــر انگیزه های اسلام گرایانه، از  دولت مبتنی ب
یک سو به دنبال کمرنگ شدن مشکلات 
مرزی با افغانستان بر سر پشتونستان بود 
ــت موقعیت خود در  ــه تقوی و از سوی دیگر ب
برابر هند می اندیشید. با این همه، عملکرد 
اخیر طالبان در جهتی کاملاً متفاوت قرار 
گرفته است، چنان که در سفر اخیر مقامات 
سیاسی هند به کابل، طالبان نه تنها از 
آن ها با آغوش باز استقبال کردند، بلکه 
حتی ملایعقوب، وزیر دفاع طالبان از امکان 
برقراری همکاری های نظامی میان دو طرف 
ــازی طالبان  سخن گفت. در این موقعیت، ب
با کارت هند زنگ خطر را در اسلام آباد به 
صدا درآورده است. با توجه به پیشینه روابط 
نزدیک پاکستان با گروه های اسلام گرای 
تندرو و به خصوص سابقه ارتباطی ارتش 
پاکستان با این گروه ها، دور از ذهن نخواهد 
بود که مقامات سیاسی و نظامی اسلام آباد 
در تحریک و یا حتی برنامه ریزی حمله این 
گروه ها به معبد هندوها در کابل دخیل 

باشند.
3- عملکرد و اقدامات تحریک آمیز دولت 
هند؛ همان طور که در بیانیه داعش برای 
به عهده گرفتن مسئولیت این حمله 
تأکید شده، ظاهراً این حمله در پاسخ به 
توهین سیاستمداران حزب حاکم هند به 
مقدسات مسلمانان انجام گرفته است. 
در واقع مدت هاست اقدامات و عملکرد 
دولت هند در قبال مسلمانان این نگرانی را 
به وجود آورده که جوانان سرخورده مسلمان 
این کشور به سوی گروه های افراط گرایی 
چون داعش جذب شوند. روشن شدن این 
موضوع که عامل انتحاری حمله خونین 
دو سال پیش به معبد هندوها در کابل 
ــر این نگرانی ها  ــوده، ب یک هندی مسلمان ب
صحه می گذارد. با این حال، حمله اخیر 
و اعلام انگیزه آن نشان داد تداوم اقدامات 
اسلام ستیزانه و تهاجمی دولت هند در قبال 
مسلمانان هند می تواند بستر مناسبی برای 
رشد افراط گرایی در میان مسلمانان این 

کشور فراهم سازد.
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جهان

آلمانآلمانعربستانعربستان
رویترز خبر داد

آغاز تور منطقه ای بن سلمان با سفر به مصر
خبرگزاری رویترز در گزارشی اعلام کرد: محمد بن سلمان در نظر دارد سفر منطقه ای خود را که شامل 
مصر، ترکیه و اردن می شود از امروز و با سفر به قاهره آغاز کند. مقامات رسمی سعودی تاکنون به 
درخواست رسانه ها برای اعلام دلایل سفر بن سلمان پاسخ نداده اند. روابط عربستان و مصر در ماه های 
اخیر پس از شدیدتر شدن بحران اقتصادی در مصر نزدیک تر از گذشته شده است. همچنین سفر 
ولیعهد سعودی به آنکارا که نخستین سفر وی به ترکیه پس از فاجعه قتل خاشقچی و بحران بعدی 

آن با اردوغان بود نیز حائز اهمیت است.

همگامی آلمان با صهیونیست ها

اخراج معاون مرکز اسلامی هامبورگ
مقامات شهر هامبورگ در آلمان در اقدامی اسلام ستیزانه و همگام با صهیونیست ها حکم 
اخراج معاون مرکز اسلامی هامبورگ را صادر کردند. روزنامه »هامبورگر مورگن پست« در اقدامی 
همراستا با رژیم صهیونیستی مدعی شد: »سید سلیمان موسوی فر« از سازمان های تروریستی و 
شیعه حمایت کرده است. به نوشته این روزنامه، وی اگر به زودی آلمان را ترک نکند با مجازات های 
سنگینی روبه رو خواهد شد. مرکز اسلامی هامبورگ یکی از مهم ترین مؤسسات اسلامی در آلمان 

و قدیمی ترین مسجد شیعیان در اروپاست. 

ــدس  فرانسوی ها روز  ق
گذشته در انتخابات حساس 
ــرای رئیس جمهور میانه رو  ب
این کشور که می تواند به از 
دست رفتن اکثریت پارلمانی 
حزب او و فلج شدن دولتش 
منتهی شود، در دور دوم انتخابات پارلمانی 
پای صندوق های رأی رفتند. این انتخابات که 
می تواند چهره سیاسی فرانسه را تغییر دهد، از 
ساعت 8 صبح به وقت محلی آغاز شد. حدود 
48.7میلیون شهروند فرانسوی واجد شرایط رأی 
دادن در انتخابات بودند. نظرسنجی ها پیش بینی 
می کنند ائتلاف رئیس جمهور بیشترین تعداد 
کرسی ها را به خود اختصاص خواهد داد، اما 
درباره کسب 28۹ رأی لازم برای داشتن اکثریت 
مطلق چندان خوشبین نیستند. به نظر می رسد 
کار امانوئل مکرون که 4 اردیبهشت در انتخابات 
ریاست جمهوری توانست راست افراطی را 
شکست دهد، این بار در برابر چپ رادیکال 

چالشی تر است.

رقابت شانه به شانه دو ائتلاف ◾
به طور سنتی، رأی دهندگان فرانسوی پس از 
انتخاب رئیس جمهور از فرصت انتخابات پارلمانی 
که چند هفته پس از آن برگزار می شود استفاده 
می کنند تا به رئیس جمهور جدید، اکثریت 
پارلمانی برای پیشبرد برنامه اش را بدهند که این 
اتفاق در یک مورد استثنا درباره »فرانسوا میتران« 
در سال 1۹88 رخ نداد. حالا هم در فرانسه ظهور و 
موفقیت ائتلاف تازه ای از احزاب چپ، موقعیت 
مکرون و حزب او را برای حفظ اکثریت پارلمان به 
خطر انداخته است. دور اول انتخابات پارلمانی 
فرانسه 22 خرداد و دور دوم و پایانی آن روز گذشته 
برگزار شد. از انتخابات یکشنبه گذشته استقبال 
کمی شد و براساس نظرسنجی ها 52.4۹درصد 
فرانسوی ها ترجیح  دادند در این انتخابات شرکت 
نکنند که در نوع خود یک رکورد محسوب  می شود. 
 در انتخابات سراسری امسال دو ائتلاف اصلی

 )چپ میانه به رهبری امانوئل مکرون و چپ 
ــوک ملانشون( رقابت  افراطی به رهبری ژان ل
می کنند. با ابتکار ملانشون، رهبر حزب چپ 

افراطی »فرانسه تسلیم ناپذیر« در دور اول 
انتخابات ریاست جمهوری فرانسه در آوریل، 
ــا حزب سبز، سوسیالیست و حزب  ــا ب آن هـ
کمونیست، ائتلاف نوپس Nupes )مخفف 
اتحادیه مردمی جدید زیست محیطی و 
اجتماعی( را تشکیل دادند. این ائتلاف به دنبال 
کسب اکثریت مطلق )28۹ از 557 کرسی( و 
تعیین ملانشون به عنوان نخست وزیر است. 
از طرف دیگر ائتلافی به نام Ensemble نیز به 
رهبری امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه 
تشکیل شده که حزب وی با عنوان »جمهوری به 
پیش« در این ائتلاف توانسته با احزاب سیاسی 
راست میانه متحد شود. در کوران تورم فزاینده 
و افزایش هزینه های زندگی در فرانسه، ائتلاف 
ملانشون علاوه بر کاهش سن بازنشستگی، 
وعده داده افزایش قیمت 1۰۰کالای ضروری را 
متوقف و یک میلیون شغل ایجاد کند. در دوران 
ریاست جمهوری مکرون، ملانشون از منتقدان 
سیاست های او بوده و از اعتراضات »جلیقه 
زردها« به نابرابری اقتصادی حمایت کرده 
است. این مارکسیست پیشین مدت هاست 
می خواهد فرانسه از ناتو خارج شود، اما گفته 

اکنون این اولویتش نیست. »الیزابت بورن« 
ــه به تازگی منصوب  نخست وزیر مکرون ک
شده، سیاست های ملانشون را خطرناک و 
مخالف ارزش های فرانسه توصیف کرده است.  
مکرون ولی هشدار داده »ارزش های فرانسه در 
خطر« است و گفته: »تنها ما پروژه یا راهکاری 

مسئولانه و منسجم داریم«.
ملانشون در انتخابات اخیر ریاست جمهوری 
با فاصله ای اندک در جایگاه سوم ایستاد و 
ائتلافش چند روز پیش با کسب 25.66 درصد 
آرای مردمی در دور اول انتخابات پارلمانی فرانسه 
شانه به شانه با ائتلاف مکرون که 25.75درصد 
آرا را کسب کرد، به رقابت پرداخت. براساس 
پیش بینی ها، اتحاد گسترده چپ-سبز ملانشون 
می تواند به بزرگ ترین گروه مخالف تبدیل شود و 
محافظه کاران احتمالاً بیشترین نفوذ را خواهند 
یافت. نظرسنجی ها همچنین نشان می دهد 
راست افراطی احتمالاً بزرگ ترین موفقیت پارلمانی 
خود را در دهه های اخیر کسب خواهد کرد. »مارین 
لوپن« رهبر راست افراطی به دنبال دستاوردهای 
مهم برای حزب »جبهه ملی« خود است که تنها 

هشت کرسی در پارلمان گذشته داشت.

سناریوهای آینده ◾
بدون اکثریت مطلق 28۹ کرسی، مکرون برای 
پیشبرد اصلاحات مهم خود مانند افزایش سن 
بازنشستگی، کاهش مالیات ها و اصلاح مزایا 
به حمایت سایر احزاب نیاز خواهد داشت. 
نظرسنجی ها نشان می دهد در انتخابات، ائتلاف 
 مکرون 3۰5-255 کرسی و ائتلاف ملانشون

 14۰-2۰۰ کرسی را بدست خواهند آورد. به تحلیل 
رویترز، اگر اردوگاه مکرون به اکثریت مطلق دست 
پیدا نکند، دوره ای از عدم اطمینان ایجاد می شود 
که می تواند با میزانی از تقسیم قدرت در میان 
احزاب که در دهه های گذشته در فرانسه سابقه 
نداشته همراه یا منجر به فلج طولانی مدت و تکرار 

انتخابات پارلمانی در آینده شود.
براساس این تحلیل، گرچه مکرون و متحدانش 
ــد،  ــت دست یابن ــه اکثری ــد ب ــوز هم می توانن هن
اما چپ احیا شده چالش سختی را برای 
رئیس جمهور فرانسه که متهم به کم کاری 
در  افسارگسیخته  تورم  میان  در  شده، 
این کشور به وجود آورده است. به گفته 
و  مکرون  اگر  فرانسوی،  سیاستمداران 
متحدانش اکثریت مطلق را تنها با چند کرسی 
از دست بدهند، ممکن است وسوسه شوند 
نمایندگانی از راست میانه یا محافظه کاران 
را شکار کنند. اما اگر با اختلاف بیشتری 
اکثریت را از دست بدهند، می توانند یا به 
دنبال اتحاد با محافظه کاران باشند یا یک 
دولت اقلیت را اداره کنند که باید قوانین را مورد 
به مورد با احزاب دیگر مذاکره کند. بنابراین، 
ــازع، مکرون که  پس از پنج سال کنترل بلامن
ــدرت شناخته  ــه ق ــن ب ــه پایی ــالا ب ــه رویکرد از ب ب
شده، باید مصالحه های بیشتری را انجام 
دهد، سناریویی که می تواند دومین اقتصاد 
بزرگ منطقه یورو را در یک دوره بی ثباتی از 
همزیستی بین رئیس جمهور و نخست وزیر 

از گروه های سیاسی مختلف فرو برد. 

دور دوم انتخابات پارلمانی فرانسه برگزار شد 

دولت مکرون در آستانه فلج شدن

صاحب امتیاز: 
 مؤسسه فرهنگی قدس 

وابسته به آستان قدس رضوی

مدیرعامل و مدیر مسئول:
علی یعقوبی 

سردبیر:
امیر سعادتی

 جنایت بمب گذاری در حرم مطهر رضوی 
3۰ خرداد 1373 سالروز جنایتی دیگری از منافقین 

کوردل علیه مردم کشورمان است. حوالی ساعت 
1۴/3۰ همزمان با روز عاشورا و درحالی که اطراف 

آرامگاه امام هشتم)ع(، مردم مشغول عزاداری 
بودند، بمبی بزرگ در چند متری ضریح امام رضا)ع(  

منفجر شد. بر اثر این جنایت، ۲6 نفر شهید و بیش 
از 3۰۰ تن زخمی شدند. ایران گروهک تروریستی 

منافقین را عامل این حادثه دانست.

اوقات شرعی به افق تهران

اذان صبح فردا

اذان ظهر

13/06

4/02

اذان مغرب

20/44

غروب خورشيد

20/23
 نیمه شب شرعی

00/13
طلوع فردا

5/49

اوقات شرعی به افق مشهد

اذان صبح فردا

اذان ظهر

12/33

3/26

اذان مغرب

20/14

غروب خورشيد

19/52
 نیمه شب شرعی

23/39
طلوع فردا

5/14
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قدس   در روزهای گذشته خبری 
از تلف شدن حدود 3هزار رأس 
گاو در ایالت کانزاس آمریکا، وارد 
سرخط خبرهای این کشور شد. 
بعضی از رسانه های محلی در این ایالت هم 
تعداد گاوهای تلف شده را حدود 1۰هزار رأس 
عنوان کرده اند. دلیل این اتفاق توسط مقامات 
رسمی آمریکا افزایش دمای هوا عنوان شده 
است. اگرچه این عدد در مقابل احشام و 
دام هایی که در این منطقه از کشور ایالات 
متحده قرار دارند عدد خیلی بزرگی نیست اما 
با انتشار خبر این اتفاق بار دیگر مسئله قحطی 
ساختگی و کمبود مصنوعی موادغذایی در 
جهان همه گیر شد. اتفاقی که با ورود جنگ 
اوکراین به چهارمین ماه خود به شکل جدی تری 
در حال تبدیل شدن به تئوری غالب در محافل 
رسانه ای جهان است. اما نکته مهم تر آنکه در 
همه این حدس وگمان ها بیل گیتس، بنیان گذار 
مایکروسافت محور اصلی را از آن خود کرده 
است. هرچند شواهدی وجود دارد که این 
حدس وگمان ها درباره او را به یقین نزدیک تر 

می کند.

بیل گیتس و مالکیت بر مزارع آمریکا ◾
گاردین در گزارشی در آوریل 2۰21 نوشته بیل 
گیتس در اقدامی مخفیانه، به بزرگ ترین 
مالک خصوصی مزارع در آمریکا تبدیل 
ــن خبر، گیتس اکنون  شده است. بنا بر ای
»بزرگ ترین زمین دار آمریکا« لقب گرفته 
ــت. خرید 14هزارو5۰۰ جریب زمین  اســ
کشاورزی شرقی واشنگتن در سال 2۰18 به 
مبلغ 171 میلیون دلار به تنهایی سبب شده او 
لقب بزرگ ترین زمین دار آمریکا را از آن خود 

کند. اما این همه ماجرا نیست. گاردین ادامه 
می دهد: گیتس زمین های دیگری را هم خریده 
و او اکنون در مجموع حدود 242هزار هکتار 
زمین کشاورزی به قیمت بیش از 6۹۰میلیون 

دلار دارد.
ــه یک نکته دیگر را هم  گاردین اما در ادامـ
گوشزد می کند و آن اینکه گیتس در عمرش 
هیچ زمانی کشاورز نبوده است! پس باید 
پرسید چرا گیتس در 7۰سالگی تصمیم گرفته 
این همه زمین بخرد؟ نویسنده گاردین خود 
به این پرسش این گونه پاسخ می دهد: زمین 
قدرت است، زمین ثروت است و مهم تر از آن، 
زمین موجب تقویت نژاد و طبقه است. زمین 
نشان دهنده نابرابری و برتری سفیدپوستان در 

ایالات متحده و همچنین جهان است.
ولی به نظر می رسد این تنها پاسخ نباشد، 
به ویژه زمانی که می شنویم بیل گیتس 
ــون دلار به طرح آزمایشگاهی  ــی ــل 315می
دستکاری دانه های خوراکی کمک کرده است. 
این خبر را صدای آمریکا در نوامبر 2۰21 منتشر 
کرده و ادامه داده است: گیتس معتقد است 

این کمک که در طول سه سال اختصاص 
خواهد یافت بذرهایی را در اولویت خواهد 
گذاشت که در زنجیره غذایی نقش جدی 
دارند و می توانند حتی با وجود چالش تغییرات 

آب وهوایی، مولدتر باشند.

مالکیت بر بذرهای خوراکی جهان ◾
تا اینجای ماجرا این سرمایه گذاری چندان 
هم بد نیست و حتی ناشی از خیرخواهی 
بیل گیتس و بنیاد او می شود، اما بازهم این 

همه ماجرا نیست.
پایگاه ریجنریشن که یک پایگاه تخصصی در 
حوزه محصولات ارگانیک است در گزارشی 
به نقش بیل و ملیندا گیتس در کنار دیگر 
ــرای ذخیره بانک بذر  میلیاردرهای جهان ب
دانه های خوراکی از کشورهای مختلف اشاره 
کرده و نوشته است: میراث کشاورزان در 
کشورهای مختلف در بانک های بذر خصوصی 
CGIAR که کنسرسیومی متشکل از 15 مرکز 
تحقیقات کشاورزی بین المللی است تحت 
کنترل بانک جهانی، بنیاد راکفلر و فورد و البته 

بنیاد بیل و ملیندا گیتس )BMGF( نگهداری 
می شود.

حالا همه این واقعیات را بگذارید کنار این 
خبر که بیل گیتس توانسته پیش از این، وقوع 
یک بیماری همه گیر را پیش بینی کند و حتی 
در کتابی به فجایع جهانی آینده هم پرداخته 
است. اینکه چگونه کسی که تاکنون حوزه 
تخصصی اش آی تی و قطعات کامپیوتر بوده 
توانسته چنین پیش بینی هایی داشته باشد 
بماند اما مهم تر این است که بپرسیم آیا واقعاً 
چنین کسی با چنین ثروتی توانایی ایجاد این 
همه گیری ها را ندارد؟ آیا او و دیگر ثروتمندان 
همکار او مثل بنیاد راکفلر و جف بزوس و 
زاکربرگ که بیش از 8۰درصد ثروت دنیا را در 
اختیار دارند نمی توانند موجب نوعی قحطی 
ساختگی شده و به این شکل، خود به مالکان 

اصلی منابع حیاتی تبدیل شوند؟
ــی  ــوز هم پاسختان منفی است کاف ــر هن اگ
است یک جست وجوی ساده در گوگل 
داشته باشید و عباراتی مثل گوشت 
مصنوعی، گوشت آزمایشگاهی یا گوشت 
قلابی را بیابید. با کمال تعجب خواهید 
دید در کنار همه این انواع گوشت، نام یک 
نفر بیشتر از دیگران دیده می شود و آن هم 
بیل گیتس است. حالا می توان فهمید اگر 
تعداد گاوهای تلف شده در ایالات متحده 
یا دیگر کشورهای جهان به عددی بیش از 
این هم رسید جای تعجب نیست. به ویژه 
در شرایط کنونی که جنگ اوکراین زمینه 
مناسبی برای کمبود موادغذایی را فراهم 
کرده و هر روز شاهد تشکیل صف های 
طولانی در کشورهای مختلف برای خریدن 

مایحتاج زندگی هستیم.

آیا زمان نگرانی درباره امنیت غذایی فرا رسیده است؟

بیل گیتس، گاوهای تلف شده و بانک بذرهای خوراکی 

گزارش تحليلی


